UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024

Página 1 de 6

EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DA BAHIA PARA OS CARGOS DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO E ANALISTA UNIVERSITÁRIO

1ª RETIFICAÇÃO

A Reitora da Universidade do Estado da Bahia - UNEB, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, em conformidade
com o que lhe assegura o artigo 267 da Lei Estadual n° 6.677, de 26/09/94 e das Leis Estaduais nº 8.889/2003 e 11.375/2009,
em observância ao disposto na Resolução nº 1.511/2022 do Conselho Universitário (CONSU/UNEB), torna público a 1ª
RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura nº 089/2024 pra realização do Concurso Público para os cargos de Técnico Universitário
e Analista Universitário, destinado ao provimento de vagas e formação de cadastro de reserva.

1) Na alínea c) item 1.2 do Edital de Abertura, onde se lê:

c) Provas de Títulos e Experiência Profissional.

Leia-se:

c) Provas de Títulos e Experiência Profissional, para os cargos de nível superior.

2) Nas tabelas do item 2.1.1, onde se lê:

(...)

NÚCLEO REGIONAL 2

BARREIRAS (DCH IX) – BOM JESUS DA LAPA (DCHT XVII) – SEABRA (DCHT XXIII)

Cod. Área de Atuação Formação exigida Qnt. Vagas Lotação/Departamento/Campus

104
Técnico Universitário

Ensino Médio Profissionalizante em

Química
01+ CR DCH IX / Barreiras

105
Técnico Universitário

Ensino Médio Profissionalizante em

Informática
01+ CR DCHT XVII / Bom Jesus da Lapa

106 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCHT XXIII / Seabra

(...)

NÚCLEO REGIONAL 4

ALAGOINHAS (DEDC II – DCET II – DLLARTES II) – EUCLIDES DA CUNHA (DCHT XXII) - CANUDOS

Cod. Área de Atuação Formação exigida Qnt. Vagas Lotação/Departamento/Campus

110 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DEDC II / Alagoinhas

111
Técnico Universitário  Ensino Médio Profissionalizante em

Química
01+ CR DCET II / Alagoinhas

112
Técnico Universitário  Ensino Médio Profissionalizante em

Informática
01+ CR DLLARTES II / Alagoinhas

113 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DCHT XXII / Euclides da Cunha

114 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR Campus Avançado de Canudos

(...)

NÚCLEO REGIONAL 7

JUAZEIRO (DCH III – DTCS III) – SENHOR DO BONFIM (DEDC VII) – PAULO AFONSO (DEDC VIII) - JEREMOABO

Cod. Área de Atuação Formação exigida Qnt. Vagas Lotação/Departamento/Campus

121 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCH III / Juazeiro

122
Técnico Universitário

Ensino Médio Profissionalizante em

Química

01+ CR
DTCS III / Juazeiro

123 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DEDC VII / Senhor do Bonfim

124 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DEDC VIII / Paulo Afonso

125 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCT / Jeremoabo

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024

Página 2 de 6

Leia-se:

(...)

NÚCLEO REGIONAL 2

BARREIRAS (DCH IX) – BOM JESUS DA LAPA (DCHT XVII) – SEABRA (DCHT XXIII)

Cod. Área de Atuação Formação exigida Qnt. Vagas Lotação/Departamento/Campus

104 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCH IX / Barreiras

105 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DCHT XVII / Bom Jesus da Lapa

106 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCHT XXIII / Seabra

(...)

NÚCLEO REGIONAL 4

ALAGOINHAS (DEDC II – DCET II – DLLARTES II) – EUCLIDES DA CUNHA (DCHT XXII) - CANUDOS

Cod. Área de Atuação Formação exigida Qnt. Vagas Lotação/Departamento/Campus

110 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DEDC II / Alagoinhas

111 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DCET II / Alagoinhas

112 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DLLARTES II / Alagoinhas

113 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DCHT XXII / Euclides da Cunha

114 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR Campus Avançado de Canudos

(...)

NÚCLEO REGIONAL 7

JUAZEIRO (DCH III – DTCS III) – SENHOR DO BONFIM (DEDC VII) – PAULO AFONSO (DEDC VIII) - JEREMOABO

Cod. Área de Atuação Formação exigida Qnt. Vagas Lotação/Departamento/Campus

121 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCH III / Juazeiro

122 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo 01+ CR DTCS III / Juazeiro

123 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DEDC VII / Senhor do Bonfim

124 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DEDC VIII / Paulo Afonso

125 Técnico Universitário  Ensino Médio Completo  01+ CR DCT / Jeremoabo

2) No item 4.4, onde se lê:

4.4. No ato da inscrição o candidato deverá optar por somente um cargo, conforme sua formação.

Leia-se:

4.4. No ato da inscrição o candidato deverá optar por somente uma área de atuação, podendo se inscrever para

mais de um cargo, conforme sua formação.

3) No item 4.17.4, onde se lê:

4.17.4. Na existência de mais de uma solicitação de isenção por um mesmo candidato para mais de um cargo,

somente será considerada válida e homologada aquela que tiver sido realizada por último.

Leia-se:

4.17.4. Na existência de mais de uma solicitação de mais de um tipo de isenção, somente será considerada válida e

homologada aquela que tiver sido realizada por último.

4) No Edital de Abertura, fica incluído o item 4.17.7, com a seguinte redação:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024

Página 3 de 6

4.17.7 O candidato que optar por se inscrever para mais de um cargo, poderá solicitar isenção para ambas as

inscrições.

5) Na tabela do item 6.1, onde se lê:

ETAPA CARGOS/FUNÇÕES CARÁTER RESPONSÁVEL

Prova Objetiva Todos os cargos Classificatório e Eliminatório IDCAP

Prova Discursiva Todos os cargos Classificatório e Eliminatório IDCAP

Prova de Títulos e
Experiência Profissional

Todos os Cargos Classificatório IDCAP

Leia-se:

ETAPA CARGOS/FUNÇÕES CARÁTER RESPONSÁVEL

Prova Objetiva Todos os cargos Classificatório e Eliminatório IDCAP

Prova Discursiva Todos os cargos Classificatório e Eliminatório IDCAP

Prova de Títulos e
Experiência Profissional

Cargos de nível superior Classificatório IDCAP

3) No item 6.9.25, onde se lê:

6.9.25 Serão considerados os seguintes títulos de qualificação e de experiência profissional para efeitos de pontuação:

A. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O CARGO DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO  PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

A.1. DOUTORADO, na área em que concorre, comprovando através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão de curso válida expedida pela
unidade de ensino
O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

5,00

(Máximo 01
título)

5,00

A.2. MESTRADO, na área em que concorre, comprovando através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão de curso válida expedida pela
unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

3,00

(Máximo 01
título)

3,00

A.3. PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU" – ESPECIALIZAÇÃO, na área em que concorre, com
carga horária mínima de 360 horas, comprovando através de certificado de conclusão de
curso expedido pela unidade de ensino ou declaração de conclusão de curso válida
expedido pela unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

1,00

(Máximo 02
títulos)

2,00

A4 – Participação em curso de qualificação profissional, nas áreas de
(a) sistemas de informação de apoio à gestão pública, como SEI,

12h a 89h
0,25

(Máximo 04
títulos)

1,00

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024

Página 4 de 6

FIPLAN, SICONV, SICON; (b) orçamentação, planejamento e
controladoria; (c) licitações, contas públicas e tomadas de contas; (d)
gestão pública, regimes disciplinares e correicionais; (e) gênero, raça e
etnia, diversidade; (f) gestão de pessoas, recursos humanos,
atendimento ao público; (g) comunicação não violenta; a serem
comprovados através de Certificado, Certidão, Declaração de Curso,
realizado nos últimos 10 (dez) anos da publicação do Edital, com carga
horária de:

90h a 179h
0,50

(Máximo 04
títulos)

2,00

Igual ou
acima de

180h

1,00
(Máximo 02

título)
2,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 15,00

B. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS CARGO DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO

B.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a partir de
01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição.

0,125

(por mês
trabalhado)

15,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 15,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DA PROVA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ANALISTA UNIVERSITÁRIO 30,00

C. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO  PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

C.1. DOUTORADO, na área em que concorre, comprovando através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão de curso válida expedida pela
unidade de ensino

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

5,00

(Máximo 01
título)

5,00

C.2. MESTRADO, na área em que concorre, comprovando através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão de curso válida expedida pela
unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

3,00

(Máximo 01
título)

3,00

C.3. PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU" – ESPECIALIZAÇÃO, na área em que concorre, com
carga horária mínima de 360 horas, comprovando através de certificado de conclusão de
curso expedido pela unidade de ensino ou declaração de conclusão de curso válida
expedido pela unidade de ensino.
O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

1,00

(Máximo 02
títulos)

2,00

C5 - GRADUAÇÃO, na área que concorre, comprovada através de diploma devidamente
registrado, ou declaração de conclusão de curso expedida pela unidade de ensino dentro
do prazo de cento e oitenta dias.”

0,75
(Máximo 01

título)
0,75

C6 – Participação em curso de qualificação profissional, nas áreas de (a)
sistemas de informação de apoio à gestão pública, como SEI, FIPLAN,
SICONV, SICON; (b) orçamentação, planejamento e controladoria; (c)
licitações, contas públicas e tomadas de contas; (d) gestão pública,
regimes disciplinares e correicionais; (e) gênero, raça e etnia,
diversidade; (f) gestão de pessoas, recursos humanos, atendimento ao
público; (g) comunicação não violenta; a serem comprovados através
de Certificado, Certidão, Declaração de Curso, realizado nos últimos 10
(dez) anos da publicação do Edital, com carga horária de:

12h a 89h
0,25

(Máximo 05
títulos)

1,25

90h a 179h
0,50

(Máximo 02
títulos)

1,00

Igual ou
acima de

180h

1,00
(Máximo 02

título)
2,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 15,00

D. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS CARGO DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

D.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a partir de
01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição.

0,125
(por mês

15,00

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024

Página 5 de 6

trabalhado)

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL – TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 15,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DA PROVA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 30,00

Leia-se:

6.9.25 Serão considerados os seguintes títulos de qualificação e de experiência profissional para efeitos de pontuação:

A. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA O CARGO DE NÍVEL SUPERIOR  PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

A.1. DOUTORADO, na área em que concorre, comprovando através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão de curso válida expedida pela
unidade de ensino

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

5,00

(Máximo 01
título)

5,00

A.2. MESTRADO, na área em que concorre, comprovando através de diploma
devidamente registrado, ou declaração de conclusão de curso válida expedida pela
unidade de ensino.

O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

3,00

(Máximo 01
título)

3,00

A.3. PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU" – ESPECIALIZAÇÃO, na área em que concorre, com
carga horária mínima de 360 horas, comprovando através de certificado de conclusão de
curso expedido pela unidade de ensino ou declaração de conclusão de curso válida
expedido pela unidade de ensino.
O documento comprobatório deverá, indispensavelmente, estar acompanhado do
histórico escolar.

1,00

(Máximo 02
títulos)

2,00

A4 – Participação em curso de qualificação profissional, nas áreas de
(a) sistemas de informação de apoio à gestão pública, como SEI,
FIPLAN, SICONV, SICON; (b) orçamentação, planejamento e
controladoria; (c) licitações, contas públicas e tomadas de contas; (d)
gestão pública, regimes disciplinares e correicionais; (e) gênero, raça e
etnia, diversidade; (f) gestão de pessoas, recursos humanos,
atendimento ao público; (g) comunicação não violenta; a serem
comprovados através de Certificado, Certidão, Declaração de Curso,
realizado nos últimos 10 (dez) anos da publicação do Edital, com carga
horária de:

12h a 89h
0,25

(Máximo 04
títulos)

1,00

90h a 179h
0,50

(Máximo 04
títulos)

2,00

Igual ou
acima de

180h

1,00
(Máximo 02

título)
2,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 15,00

B. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL PARA CARGOS CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

B.1 Exercício de atividade profissional na área em que concorre, computado a partir de
01 de janeiro de 2014 até a data da inscrição.

0,125

(por mês
trabalhado)

15,00

PONTUAÇÃO MÁXIMA DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 15,00

PONTUÇÃO MÁXIMA DA PROVA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – CARGO DE NÍVEL SUPERIOR 30,00

4) No Anexo I – Cronorgrama, onde se lê:

EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do edital de abertura 09/08/2024

Período para impugnação contra o edital de abertura 09 a 10/08/2024

Divulgação do resultado das impugnações contra o edital de abertura 13/08/2024

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE ABERTURA Nº 089/2024

Página 6 de 6

Período de inscrições 13/08 a 05/09/2024

Período para envio de títulos 13/08 a 06/09/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 13/08 a 05/09/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  13/08 a 05/09/2024

Período de envio de documentação para o Procedimento de Heteroidentificação (candidatos
autodeclarados negros)

13/08 a 05/09/2024

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 13 e 14/08/2024

Leia-se:

EVENTO DATA PREVISTA

Publicação do edital de abertura 09/08/2024

Período para impugnação contra o edital de abertura 09 a 10/08/2024

Divulgação do resultado das impugnações contra o edital de abertura 13/08/2024

Período de inscrições 14/08 a 05/09/2024

Período para envio de títulos 14/08 a 06/09/2024

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 14/08 a 05/09/2024

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  14/08 a 05/09/2024

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 14 e 15/08/2024

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 14 de agosto de 2024.

Adriana dos Santos Marmori

Lima Reitora